
p\N5
Woluwe-Saint-Pie.re

Sinr-PlêrÊ.q-Wôlrwê

i+ù I 9/2 1. t 6. 2 it 2 âiAit] Ût) 7li

BRUSSELS HOOFDSTEDELIJK GEWEST
GEMEENTE SINT-PIETERS.WOL[IWE

Uittreksel uit het resister der beraadslagingen van de Gemeenteraad

Aanwezig Damien De Keyser, Gemeenteraadslid-Voorzitter ;

Benoît Cerexhe, Burgemeester ;

Caroline Lhoir, Alexandre Pirson, Françoise de Callatay-Herbiet, Antoine Bertrand, Carine

Kolchory, Dominique Harmel, Gerda Postelmans, Helmut De Vos, Schepenen ;

Willem Draps, Philippe van Cranem, Anne-Charlotte d'Ursel, Christine Sallé, Tanguy Verheyen,

Georges Dallemagne, Etienne Dujardin, Muriel Godhaird, Jonathan de Patoul, Anne Delvaux de

Fenffe, Christiane Mekongo Ananga, Cathy Vaessen, Michel Naets, Sophie Busson, Danièle Van

Crombrugghe-Gruloos, Hatiana Martine LUWANA, Gemeenteraadsleden ;

Florence van Lamsweerde, G eme ent es ecretar is.

Verontschuldigd Carla Dejonghe, Alexia Bertrand, Aymeric de Lamotte, Christophe De Beukelaer, Cécile Vainsel,

Laurent de Spirlet, Olivia Casterman, Marie Cruysmans, Juliette Siaens-Mahieu,

Gemeenteraadsleden.

Zittingva'n 25.06.24

#Onderwerp : GR - Politieverordening over openbare veiligheid tijdens het Europees kampioenschâp

voetbal 2024 va;n 1410612024 tot 1410712024 - Goedkeuring #

Openbare zilting

Juridische dienst

DE RAAD,
Gelet op de Nieuwe Gemeentewet, inzonderheid artikel 117, 119, 119bis en 135 S 2 ;

Gelet op de wet van 2410612013 betreffende de genreentelijke adnrinistratieve sancties ;

Gelet op de wet van 28 december 1983 betreffende de vergunning voor het verstrekken van sterkedrank ;

Gelet op het Besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 26 januari 2017 tot vaststelling van de

voorwaarden voor het verspreiden van versterkt geluid in voor publiek toegankelijke inrichtingen ;

Gelet op het Algemeen politiereglement, goedgekeurd op zijn vergadering van 2110112020 :

Gelet op de ordonnantie van 1410511998 houdende regeling van het administratief toezicht op de
gemeenten van het Brussels Hoofdstedelijk Gewest, en op de latere wijzigingen ervan ;

Ovenruegende dat het Europees kampioenschap voetbal 2024,waawoor de Belgische nationale
voetbalploeg zich heeft gekwaliflceerd, van 1410612024 tot 1410712024 in Duitsland plaatsvindt ;

Overwegende dat er publieke uitzendingen van wedstrijden op schermen in openbare plaatsen of op
caféterrassen zullen worden georganiseerd ;

Ovenruegende dat, door het grote aantal bezoekers, het belangrijk is om de veiligheid van zowel
bezoekers als inwoners van de gemeente te waarborgen en de openbare weg ordel|k te houden ;

Overurregende dat het daarom noodzakelijk is de nodige maatregelen te nemen om de openbare
veiligheid te waarborgen en incidenten te voorkomen ;

Ovenruegende dat, volgens de ervaring, dit soort evenementen leidt tot overmatige consumptie van

alcoholische dranken, wat aanleiding geeft tot vechtpartijen of incidenten en het gebruik van glazen

verpakkingen als projectielen ;

Overuuegende dat de term "sterkedrank" betekent een gedistilleerde drank met een alcoholgehalte van

meer dan 1,2 o/o of een gegiste drank met een alcoholgehalte van meer dan 22 o/o. Deze categorie omvat
dus wat algemeen bekend staat als "sterke alcoholen", evenals premixen zoals "alcopops" en cocktails
gemaakt van een gedistilleerde drank ;

Overwegende dat het gebruik van rotjes, vuunryerk of pyrotechnische artikelen die bedoeld zijn om licht,

rook of geluid te produceren, vaak gepaard gaat met samenscholingen van mensen op de openbare weg

;

Overuuegende de verschillende verstoringen van de openbare orde als gevolg van het ongepaste gebruik

van rotjes, vuuru,'yerk en pyrotechnische artikelen; dat deze verstoringen waarschijnlijk verergerd zullen
worden tijdens het Europees kampioenschap voetbal 2024, een groot sportevenement dat jubelstemming

onder het publiek kan veroorzaken ;

i,lGt:ntenteraçi - 25.0{r.2t}2J - {'illrd;ssi t'*tz itssiar 7/)l}6j



#û I S/ 2 S. t) 6. 2 0 2 4/À/A ûû 7#

Overwegende ook bepaalde provocaties aan het adres van de politie waarbij rotjes, vuunryerk en
pyrotechnische voorwerpen worden gebruikt ;

Overwegende dat volgens de vaste rechtspraak onder het begrip "openbare weg" wordt verstaan een
weg die openstaat voor openbaar verkeer op het land, ongeacht of deze weg zich op openbaar of
particulier terrein bevindt, mits het particuliere karakter van het terrein niet wordt aangegeven ;

Ovenvegende dat artikel 28 van de wet betreffende de politie over het wegverkeer van 16/03/1968 bepaalt
dat onder "openbare plaats" wordt verstaan de openbare weg, voor het publiek toegankelijk terreinen en

terreinen die niet openbaar zijn maar toegankelijk zijn voor een bepaald aantal personen ;

Overwegende dat veiligheidsmaatregelen moeten worden genomen om het goede verloop van het
Europees kampioenschap voetbal 2024 gedurende de hele periode te waarborgen ;

BESLUIT:
Artikel 1 -Algemene bepalingen

$1 - Tenzij de handelingen strafbare feiten zijn, wordt eenieder die zonder geldige reden een of meer
voorwerpen op een openbare plaats, naar roerende of onroerende zaken of naar een of meer personen
en/of dieren in de nabijheid gooit of slingert, op een wedstrijddag van het Europees kampioenschap
voetbal 2024 in de periode van 14juni tot en met 14 juli 2024, tussen 14u00 en 07u00 de volgende dag,
gestraft overeenkomstig artikel 6 van deze verordening.
$2 - Tenzij de handelingen strafbare feiten zijn, wordt eenieder die, alleen of in groepsverband, aanzet tot
geweld, haat of woede jegens een of meer personen en/of dieren, op een wedstrijddag van het Europees
kampioenschap voetbal 2024in de periode van l4junitot en met 14 juli2024, tussen 14u00 en 07u00 de
volgende dag, gestraft overeenkomstig artikel 6 van deze verordening.

$3 - De verkoop van pyrotechnische voorwerpen ontworpen om licht, rook of geluid te produceren is
verboden in de hele gemeente tijdens de periode van 14 juni tot 14 iuli 2024.

$4 - Het bezit en gebruik van de voorwerpen bedoeld in $3 is verboden in de hele gemeente gedurende
de periode van 14 juni tot 14 juli 2024.
55 - Elk voorwerp waarnaar wordt venruezen in $3 wordt in beslag genomen en vernietigd op kosten van
de overtreder.
Artikel 2 - Toestemming voor openbare schermuitzendingen
$1 - Voor elke openbare uitzending op scherm van een voetbalwedstrijd van het Europees
kampioenschap voetbal 2024 op een openbare plaats, met inbegrip van terrassen in privé-eigendommen,
maar met uitzondering van gesloten en overdekte ruimten, moet vooraf toestemming worden verleend
door de Burgemeester.
g2 - Alleen rechtstreekse uitzendingen van wedstrijden zijn toegestaan en beperkt tot de duur van de
wedstrijd.
$3 - Per terras is slechts één scherm toegestaan, met een maximale grootte van 4 m2.

$4 - De verantwoordelijke voor het terras past het geluidsvermogen van de uitzending aan zodat het
beperkt blijft tot zijn terras.

$5 - ln het geval van verstoring van de openbare orde of geluidsoverlast die door de politie is
geregistreerd, wordt de uitzending onmiddellijk gestopt. De Burgemeester mag onder andere verdere
uitzendingen op het terras in kwestie verbieden tot het einde van het Europees kampioenschap voetbal in

2024.
Artikel 3 - Voorafgaande toestemming van de Burgemeester
$1 - De uiterste datum voor het indienen van de vergunningsaanvraag bedoeld in artikel 2 bij de
Burgemeester is vijf kalenderdagen voor de start van het Europees kampioenschap voetbal 2024 of voor
de uitzending van de gewenste voetbalwedstrijd.
Elke aanvraag die te laat wordt ingediend, is onontvankelijk.

$2 - Vergunningen worden afgegeven op onzekere en herroepelijke basis, in de vorm van een
persoonlijke en niet-overdraagbare titel, die geen aansprakelijkheid van de gemeente met zich
meebrengt. Ze mogen op elk moment en zonder schadeloosstelling door de Burgemeester worden
gewijzigd of ingetrokken wanneer het algemeen belang of een hogere autoriteit dit vereist.

$3 - ln de vergunningsaanvraag bedoeld in artikel 2 moet uitdrukkelijk worden vermeld in welke
geluidscategorie de inrichting valt op het vlak van uitzending in de zin van het besluit van de Brusselse
Hoofdstedelijke Regerin g van 2610112017 lot vaststelling van de voorwaarden voor de uitzending van
versterkt geluid in voor het publiek toegankelijke inrichtingen (categorie 1 (max. 85 dB(A)) of categorie 2
(max. 95 dB(A) en 110 dB(c)).
Artikel4 - Verbod op het bezit van sterkedrank en glazen verpakkingen in alle olaatsen waar uitgezonden
wordt
$1. Het aanbieden, verkopen en in bezit hebben van alcoholische of niet-alcoholische dranken in flessen
of verpakkingen van glas of enig ander materiaal waarvan het gebruik als projectiel schadelijk kan zijn
voor personen, dieren en eigendommen, is verboden op alle uitzendlocaties tijdens de gehele periode van
het Europees kampioenschap voetbal 2024 (van 14 juni 2024 tol 14 iuli 2024).

,:,4Gexstystterutd - 25.û6,;/)2é - Ltiîtrzlsrl .t'*tt lossivr 7l)1)rj4



#a 1 9/2 5. A 6. 20 2 4/Ai0 ai)7#

$2. De verkoop en consumptie van dergelijke dranken, zowel binnen de inrichting als op het terras, met

uitzondering van sterke dranken, is toegestaan tijdens de hele periode van het Europees kampioenschap
voetbal 20i4 (van 14 juni 2024 tot 14 juli 2024) op voorwaarde dat ze worden geserveerd in herbruikbare
verpakkingen die geen schade kunnen toebrengen aan mensen, dieren of eigendommen.

$3. Het aanbieden, verkopen en in bezit hebben van sterkedrank is verboden op alle uitzendlocaties,
inclusief de terrassen van Horecazaken waar het Europees Kampioenschap voetbal 2O24 wordt
uitgezonden.
5+. tilOens het sportevenement mogen glazen verpakkingen en sterkedrank worden geleegd in de

riolering en weggegooid in de stortplaats.
Artikel 5 - Verplichtingen van de organisator van het evenement bedoeld in artikel 2
Wat de geluidsinstallaties betreft, zrln de organisator en de presentatoren hoofdelijk gehouden tot naleving

van het besluit van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 2610'1 12017 tolvaststelling van de

voonraarden voor het uitzenden van versterkt geluid in instellingen die toegankelijk zijn voor het publiek,

alsook van de besluiten van de Brusselse Hoofdstedelijke Regering van 21 november 2002 betreffende

de strijd tegen het burenlawaai en de strijd tegen het lawaai en de trillingen afkomstig van geklasseerde
installaties:
$1 - Het elektroakoestisch vermogen van geluidsinstallaties moet voldoen aan het voornoemde besluit
van26tO1l2017 en de verplichtingen die het oplegt. De geluidscategorie waarin de organisator en de

presentatoren zich qua uitzending bevinden (categorie 1 (max. 85 dB(A)) of categorie 2 (max.95 dB(A)

en 110 dB(C)) moet gespecificeerd worden in de aanvraag bedoeld in artikel 3 en er moet voldaan
worden aan de maatregelen die bijelke categorie horen.

$2 - De luidsprekers worden op voldoende hoogte geplaatst zodalze omlaag gericht zijn naar het

oppervlak dat voornamelijk door het publiek wordt gebruikt.
g3 - Alle muziek die wordt afgespeeld tijdens reclameblokken en/of rusttijden moet voldoen aan

bovengenoemd besluit.

$4 - De organisator van elke uitzending is verplicht om alle noodzakelijke voorzorgsmaatregelen te
nemen om schade aan personen en eigendommen te voorkomen, met inbegrip van alle praktische

maatregelen om te voorkomen dat toeschouwers ordeverstoringen begaan.
Hij moet een omkaderingssysteem opzetten voor het evenement in overeenstemming met de instructies

van de politie.
Artikel 6 - Administratieve sancties
$1 - Eenieder die een inbreuk op deze verordening heeft begaan, wordt gestraft met een administratieve
geldboete tegen de tarieven bepaald in de wet van 2410612013 betreffende de gemeentelijke
àdministratieve sancties, d.w.z. maximaal500,00 EUR indien hij meerderjarig is en maximaal 175,00 EUR

indien hijjonger is dan 16 jaar.
ln overeônstèmming met artikels 12 en 18 van de wet van 2410612013 is verplichte bemiddeling ingevoerd

voor minderjarigen die op het moment van het incident 16 jaar oud waren en facultatieve bemiddeling voor
volwassenen. Het doel van deze bemiddeling is om de door de dader veroorzaakte schade te herstellen

of te compenseren of om het conflict te doen bedaren.

$2 - lnbreuken op krachtens deze verordening afgegeven vergunningen mogen ook worden bestraft met :

o de administratieve opschorting van een door de gemeente verleende toestemming of vergunning;

o de administratieve intrekking van een door de gemeente verleende toestemming of vergunning;

o de tijdelijke of definitieve administratieve sluiting van een inrichting.

$3 - Er is sprake van recidive als de overtreder in de vierentwintig maanden voorafgaand aan de nieuwe

ontdekking van de overtreding al bestraft is voor dezelfde overtreding.
Artikel 7 - Bekendmaking en inwerkingtreding
Deze verordening wordt bekendgemaakt en opgehangen overeenkomstig de toepasselijke bepalingen.
Deze wordt verplicht op de dag na de aanplakking op de aankondigingsborden.
Deze beraadslaging zal,ter beschikking, aan Dhr. Minister-Presidentvan het Brussels Gewest
doorgestuurd worden.

De Raad keurt eenparig het voorstel van beraadslaging goed.

26 stemmers : 26 positieve stemmen.

:,4G{n(cnteritad -. 25"1}6.2û27 - L'îllrcli-sel v*tz dotsizr 79461



ilo I 9/2 s. A6. 2 024/A/0 0 07#

ALDUS GEDAAN EN BERAADSLAAGD IN ZITTTNG

De Gemeentesecretaris,
(g) Florence van Lamsweerde

De Gemeentesecretaris,

Florence van Lamsweerde

VOOR EENSLUIDEND AFSCHRIFT
Sint-Pieters-Woluwe, 26 jwi 2024

De Voorzitter,
(g) Damien De Keyser

De Burgemeester,

Benoît Cerexhe

Gamtenteruud - 25,06.202'l - Llittt'eksel vust tlossier 70064


